Te’lif
çalışmaları arasında; Siyer ve İtikâd (2017, 2021), Mâturîdiyye
‘Teşekkül Dönemi’ (2018), İmam Mâturîdî ’nin Tefsir Literatürüne
Tesiri (2018), Eşref-i Mahlûkât’ı Anlamak (2019, 2021), Peygam-
berlerin Vasıfları ve İsmet Sıfatı (2019), İlm-i Kelâm ve Diğer İlim-
lerle İlişkileri (2020), İlm-i Hadîs, Hanefîlik, Mâturîdîlik (2020),
Müteahhir Dönem Mâturîdî Kelâmı ‘Şemsüddîn es-Semerkandî
(ö. 722/1322) Örneği’ (2020), Tutarsızlık Mücadelesi (2021),
Kur’ân-ı Kerîm ’in Yazı Tarihi (2021), Kelâm Tarihinde Kadınların
İzi (2021) ile Kemalizm ve Mâturîdîlik (2022) gibi eserler bulun-
maktadır.

Bugün “İslâmî ilimler” denildiğinde hâlâ o öncü ku-
şakların gayretleri ve bakiyeleri üzerinde sarf-ı kelâm edilmek-
te, onların yorulmak nedir bilmez rıhle, tahsil, tedris ve imlâ fa-
aliyetlerinin bereketiyle oluşan müdevvenat kastedilmektedir.

Söz gelimi bugün siyer dediğimizde zihnimizde evvela İbn
İshâk (ö. 151/768) ve İbn Hişâm (ö. 218/833), İslâm tarihi de-
diğimizde İbn Sa’d (ö. 230/845), tefsir dediğimizde Mücahid (ö.
103/721) ve Mukâtil (ö. 150/767), fıkıh dediğimizde Ebû Hanife
(ö. 150/767) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), hadîs dediğimizde
Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve Şafiî (ö. 204/820) gibi öncü isimler
canlanıyorsa, bu, temas ettiğimiz hâlin bir neticesidir. Elbette
bu öncü/kurucu imamların, kendi dönemlerinde zedelenmeye
başlayan ahvali müstakim bir çizgide tutmak üzere giriştikleri
gayret hür türlü takdirin fevkinde olsa da onların gayretini ta-
şıyıp sürdüren, zaman ve

“her bid’at dalâlettir, her dalâlet
[ehli] ateştedir”8 meâlindeki ikazî buyruğuna istinaden, Müslü-
manlar kendi zihin ve amel dünyalarına dâhil ettikleri/edecek-
leri her yeni (bid’at9) şeye karşı temkinli yaklaşmışlardır. İslâmî
ilimlerin teşekkülü döneminde temas edilen hassasiyet kendi-

3  Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbü’l-İmân’ı bu
tesmiyeye sahip en kadim misallerdendir.

4  Erken dönemde muhaddislerin bâb yahud müstakil olarak kaleme
aldıkları Kitâbü’t-Tevhîd’leri, ilmin bu isimle anıldığı önemli
numunelerdir.

5  Mesela İmam Mâturîdî’nin kelâm eserinin tam adı Kitâbü’t-Tevhîd ve
İsbâtü’s-Sıfât’tır.

6  Ebû Cafer et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) el-Akîdetü’t-Tahâviyye ismiyle
maruf metni, bu adla anılagelen en meşhur risalelerdendir.

7  Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin (ö.
493/1100) Usûli’d-Dîn isimli eserleri burada hatırlanabilir.

8  Ebû Dâvûd, Sünen, “Sünnet”, 6; İbn Mâce, Sünen, “İman”, 6-7.
9  Bid’at kelimesi burada hadîs-i şerifte işaret buyrulan “aslı olmadığı

hâlde şeriata dâhil edilmeye çalışılan” anlamındaki ıstılahî mânâsıyla
değil lügavî mânâsıyla yani “yeni” anlamında kullanılmaktadır.

İmâm Ebû Mansur el-Mâturîdî’nin Terceme-i Hâli

Ehl-i Sünnet ’in iki kelâmî mezhebinden biri olan Mâturî-
diyye ’nin kurucu imamı olarak anılan İmam Mâturîdî ’nin kün-
ye ve nesep bilgisinden oluşan tam adı, Ebû Mansur Muham-
med b. Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed el-Mâturîdî es-
Semerkandî el-Hanefî ’dir (ö. 333/944). İmamın künyesi, adı ve
baba adı konusunda, hakkında bilgi veren kaynaklarda nere-
deyse mutabakat vardır. Sadece, Ebû Bekir Muhammed b. İb-
rahim el-Hâsirî ’nin (ö. 500/1107) el-Hâvî ve’l-Fetâvâ ’sının bazı
nüshalarında künyesi “Ebû Bekir” olarak verilmektedir.12 Fa-
kat ileride temas edeceğimiz üzere bu zabt kadim bir nüsha-
dan kaynaklanan bir zühul eseri olmalıdır.

İmam Mâturîdî ’nin yaşa-
dığı şehir olarak ki hâliyle Semerkand, şimdilerde harabe ka-
lıntılarına Efrâsiyâb adı verilen Soğd nehrinin güney kenarın-
daki bölgedir. 616/1219 tarihinde gerçekleşen ilk Moğol istila-
sı ile tahrip olan bu kadim şehir, Timur (ö. 807/1405) tarafın-
dan kadim mahallinden biraz daha güneyde yeniden imar ve
ihyâ edilmiştir.14 Fakat tarihi vetirede bu yeni şehir de harabe-
ye dönmüş, son olarak 1871 yılında Ruslar tarafından daha ba-
tıya, bugün Semerkand olarak bildiğimiz şehir inşâ edilmiştir.15
İbn Havkal ’ın (ö. IV./X.

Servi ağaçları sıra-

14  Timur dönemi Semerkand’ı hakkında bilgi için bkz. Vincent
Fourniau (der.), Timur’un Vaha Kenti: Bir İmparatorluğun ve Bir
Rönesansın Kalbi Semerkand 1400-1500, (çev.) Ali Berktay, İstanbul:
İletişim, 2005.

15  Osman Aydınlı , Fethinden Sâmâniler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-
999) Semerkant Tarihi, İstanbul: İsam, 2011, s. 56. Semerkand’ın Rus
yönetimindeki tarihi serencamına dair etraflı bilgi için bkz. A. S.
Morrison, Russian Rule in Samarkand 1868-1910, New York: Oxford
University Press, 2008.

Osman Aydınlı, “Ebû Mansûr
el-Mâtürîdî Dönemi Semerkant’ta İlmî Ortam ve İlim Merkezleri”,
İmâm Mâtürîdî ve Te’vîlâtü’l-Kur’ân , (ed.) Hatice K. Arpaguş, Mehmet
Ümit, Bilal Kır, İstanbul: İfav, 2019, s. 103 (1. Dipnot). Gerçekten de
Mâturîd’e bir köy olarak yapılan atıfları en erken Timur sonrası
yaşayan âlimlerin eserlerinde –mesela Muslihuddin Kestelî’nin (ö.
901/1496) Hâşiye alâ Şerhi’l-Akâid’inde– görebiliyoruz. Bu durum
Mâturîd’in, imamın hayatta olduğu dönemdeki hâliyle Semerkand